
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 130 del 22/01/2025

U.O.C. Gestione Economico Finanziaria 

ADOZIONE BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2025

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 22/01/2025 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 322 del 16/01/2025

Daniela Cicala - U.O.C. Gestione Economico Finanziaria 

Michele Ciarfera - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Ciro Verdoliva - Direzione Generale



 La dott.ssa Daniela Cicala in qualità di Direttore della Unità Operativa Complessa G.E.F

Propone quanto di seguito riportato, attestandone la regolarità della relativa istruttoria:

Visto  l’art.  5,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  229/99  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  che,
modificando il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502, stabilisce che le regioni emanano norme per la gestione
economico finanziaria e patrimoniale delle aziende sanitarie locali, informate ai principi di cui al codice
civile, come integrato e modificato con decreto legislativo 9 aprile 1991, n. 127;

Visti
- i Decreti ministeriali del 13/11/2007 e 31/12/2007, emanati dal Ministero della Salute di concerto con
il  MEF con cui  si  è  provveduto a  ridefinire  i  nuovi  modelli  di  rilevazione   dei  conti  del  Servizio
Sanitario Nazionale, Modello CE di rilevazione del Conto Economico e Modello SP di rilevazione dello
Stato Patrimoniale
-l’art. 3 della L.R. 24/2006;
-la  Deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Campania  n.  1271  del  28/3/2003  avente  ad  oggetto
“Bilancio e Contabilità delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”;
- Il Decreto del Commissario ad Acta per la Sanità n. 14 del 30 novembre 2009 avente ad oggetto
"Implementazione dei corretti procedimenti contabili e gestionali, sia a livello aziendale che regionale.
Rif. punto n. 1 Delibera Consiglio dei Ministri del 24 luglio
2009";
- il Decreto del Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di Rientro n. 11 del 14 febbraio 2011
avente ad oggetto “aggiornamento Piano dei conti di contabilità generale unico regionale” ;
- il Decreto del Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di Rientro n. 60 del 4 agosto 2011
avente  ad  oggetto  “Implementazione  dei  corretti  procedimenti  contabili  e  gestionali,  sia  a  livello
aziendale che regionale. Rif. Punto n.1 Delibera Consiglio dei Ministri del 24 luglio 2009”. Integrazione
del decreto commissariale n. 14 del 30 novembre 2009” ;
- il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” ed in particolare il titolo II,  recante “Principi
contabili generali e applicati per il settore sanitario” che detta disposizioni volte a garantire che gli enti
coinvolti nella gestione della spesa finanziata con le risorse destinate al Servizio Sanitario Nazionale
concorrano al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica sulla base di principi di armonizzazione
dei sistemi contabili e dei bilanci;
- l’articolo 25, comma 2, del predetto decreto legislativo n. 118 del 2011 che stabilisce che “ il bilancio
preventivo economico annuale include un conto economico preventivo e un piano dei flussi di cassa
prospettici,  redatti  secondo  gli  schemi  di  conto  economico  e  di  rendiconto  finanziario  previsti
dall’articolo 26. Al conto economico preventivo è allegato il conto economico dettagliato, secondo lo
schema CE di cui al decreto ministeriale 13 novembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni”;
- l’articolo 25, comma 3, del predetto decreto legislativo n. 118 del 2011 che stabilisce che “il bilancio
preventivo economico annuale è corredato da una nota illustrativa, dal piano degli investimenti e da una
relazione redatta dal direttore generale”;
-  il  Decreto Ministeriale  del  15 giugno 2012,  emanato  dal  Ministro della  Salute  di  concerto  con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 159 del 10 luglio 2012,
con cui si è provveduto a ridefinire “i nuovi modelli di rilevazione economica, Conto Economico (CE) e
Stato Patrimoniale (SP) delle aziende del Servizio Sanitario Nazionale” ;
- il Decreto del Ministero della Salute n. 30 del 20 marzo 2013, pubblicato sulla G.U. n.88 del 15 aprile
2013, avente ad oggetto “Modifica degli schemi dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della
Nota Integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario Nazionale” che modifica gli schemi dello Stato
Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa di cui all’articolo 26, comma 3 del Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 1118;
-  il  Decreto  Ministeriale  del  3  maggio  2019,  emanato  dal  Ministro  della  Salute  di  concerto  con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla G.U. n. 147 del 25 giugno 2019, con cui si è



provveduto  a  ridefinire  “i  nuovi  modelli  di  rilevazione  economica,  Conto Economico  (CE)  e  Stato
Patrimoniale (SP) delle aziende del Servizio Sanitario Nazionale”;

Viste altresì
Le Delibere della Giunta Regionale sui limiti dei tetti di spesa per le strutture accreditate :

 Assistenza Ospedaliera da privato DGRC n. 405 e 735 del 2024; 

 Assistenza Specialistica da privato DGRC n. 757 del 2024; 

 Assistenza Termale DCA n. 773/2023; 

 Assistenza Riabilitativa DGRC n. 545/2024; 

 Assistenza Socio-sanitaria DGRC n. 544/2024; 

Il Decreto Dirigenziale della Regione nr. 547 del 2023 avente ad oggetto: “piani annuali di investimento
in ambito sanitario secondo i criteri  di programmabilita',  ai sensi dell'art.  25, co. 1-bis, del d.lgs. n.
118/2011”
la  Delibera  del  Direttore  Generale  nr.  38  del  09/01/2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Programma Triennale dei LL.PP. al Consuntivo 2023/2025 e Adozione del Programma Triennale dei
LL.PP. 2024/2026

Considerato  che ad oggi non sono stati emanati tutti gli indirizzi programmatici regionali per l’anno
2025 , sia in tema di definizione degli obiettivi di contenimento dei costi che in tema di definizione
dell’ammontare dei finanziamenti attraverso la ripartizione del FSR; 

Ritenuto di dover proporre un conto economico di previsione per l’anno 2025 definito attraverso:

-la rilevazione dei costi sulla base dei dati storici consuntivati al 31/12/2023;
-la  rilevazione,  quali  limiti  di  spesa  degli  erogatori  privati  per  le  prestazioni  di  assistenza

specialistica,  di riabilitazione e ospedaliera, dei limiti già definiti dalla Regione con le DGRC sopra
richiamate;

-la rilevazione quale quota del Fondo Sanitario Regionale indistinto, di una assegnazione pari a
quanto stabilito dalla DGRC 424 del 06/08/2024 avente ad oggetto: “Riparto del finanziamento sanitario
indistinto vincolato extra fondo sanitario”  Limitatamente agli importi assegnati in via provvisoria per
l’esercizio 2024 indicati negli allegati  9  parte integrante della stessa delibera;

Visti 
il bilancio preventivo economico per l’anno 2025 composto dai seguenti documenti:

- Relazione programmatica predisposta dal Direttore della UOC Programmazione e 
Pianificazione Aziendale;

- Conto economico preventivo 2025;
- Nota illustrativa al Conto economico preventivo 2025;
- Rendiconto finanziario 2025;
- Modello CE preventivo 2025 redatto secondo lo schema ministeriale;
- Piano degli investimenti predisposto dalle UU.OO.CC competenti;

Vista 
la L.R.  nr. 16 del 28 novembre 2008.

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto Direttore della Unità Operativa Complessa
G.E.F. Dott.ssa Daniela Cicala



-

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

L’adozione del presente provvedimento e nello specifico:

- di adottare il bilancio economico preventivo per esercizio 2025 composto da:

- Relazione programmatica predisposta dal Direttore della UOC Programmazione e 
Pianificazione Aziendale;

- Conto economico preventivo 2025;
- Nota illustrativa al Conto economico preventivo 2025;
- Rendiconto finanziario 2025;
- Modello CE preventivo 2025 redatto secondo lo schema ministeriale;
- Piano degli investimenti predisposto dalle UU.OO.CC competenti;

 
 

Il Direttore  UOC GEF            
   dott.ssa Daniela Cicala

                                              

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. ing. Ciro Verdoliva, nominato con Deliberazione di Giunta della Regione Campania n. 319 del
21/06/2022,  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  dott.  Michele  Ciarfera  (nominato  con
Deliberazioni  n.2 del  09/08/2019 e nr.  1422 del  05/08/2022)  e  dal  Direttore  Sanitario  D.ssa Maria
Corvino (nominata con Deliberazione n.1503 del 09/08/2022), ha adottato la seguente Deliberazione:
Vista 
la suesposta proposta della dott.ssa Daniela Cicala in qualità di Direttore  della U.O.C. G.E.F. avente ad
oggetto “Adozione Bilancio economico preventivo 2025”
Preso atto
-della  dichiarazione  di  regolarità,  formale  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  espressa  dal
Direttore  della  U.O.C.  G.E.F.  con  la  firma  digitale  innanzi  apposta  e  per  quanto  di  specifica
competenza;
Ritenuto
-di  prendere  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  della  suesposta
proposta resa dalla dott.ssa Daniela Cicala, in qualità di Direttore della U.O.C. G.E.F.;
-con  i  pareri  favorevole  resi,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  riportato  ed  attestato  dal  Direttore
Amministrativo dal Direttore sanitario con la sottoscrizione della seguente proposta di provvedimento

   Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario
        dott. Michele Ciarfera           dott.ssa Maria Corvino

     _______________________   _______________________

DELIBERA



per tutti i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati,  di adottare il presente
provvedimento, sulla scorta ed in conformità della proposta e, in particolare:
di adottare il Bilancio economico preventivo per l’anno 2025, costituente parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento,  composto dai seguenti  documenti  contabili,  di  cui all’art.  25 del D.lgs.
118/2011 e ss.mm.ii.:

- Relazione programmatica predisposta dal Direttore della UOC Programmazione e 
Pianificazione Aziendale;

- Conto economico preventivo 2025;
- Nota illustrativa al Conto economico preventivo 2025;
- Rendiconto finanziario 2025;
- Modello CE preventivo 2025 redatto secondo lo schema ministeriale;
- Piano degli investimenti predisposto dalle UU.OO.CC competenti;

Di inviare il presente provvedimento

-al Collegio Sindacale per acquisire la relazione di cui all’art. 25, comma 3, del D. Lgs. 118/2011;
-alla Struttura di controllo della Regione Campania ai sensi dell’art.  35 L.R. nr. 32/94 corredato del
parere del Collegio Sindacale.  

Di considerare la presente delibera immediatamente esecutiva 

Il Direttore Generale
dott. ing. Ciro Verdoliva

una Squadra al lavoro
 per garantire salute

ELENCO ALLEGATI



Allegato n°01
“Bilancio Economico Preventivo  2025” composto di 93  fogli  in formato A4 stampate su unica facciata   


		2025-01-22T13:21:37+0100
	ANNAMARIA SANTACROCE




